
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VISTRORIO 
PIAZZA CAVOUR 1 

C.A.P. 10080                  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO          TEL. 0125.78.90.72 
                                            ----------------------                         FAX 0125.79.19.63 

 
C.F. 01745550010 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 58/2024 

 
 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO SPORTIVO 

COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE, EFFICACE, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A DEL D.LGS 
N. 36/2023, ALLA DITTA NEGRI VALERIO & C. SNC  CON SEDE IN 
VIA PONTE DORA N°81 – 10019  STRAMBINO (TO) P.IVA 
12898520015; CIG:B2CF731792. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di agosto, nell’ufficio tecnico comunale 
 
Il responsabile del Servizio Tecnico 
BABANDO Piero Giuseppe, adotta la seguente determinazione: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PREMESSO:  
 
CHE si rende indispensabile affidare, i lavori di manutenzione straordinaria del tappeto erboso del campo 
sportivo comunale, a ditta esterna specializzata, che disponga di adeguata attrezzatura e di soggetti con 
specifica qualifica e/o competenza; 
 
CHE durante l’esecuzione di tutte le fasi della prestazione dovuta la Ditta dovrà rispettare le norme per la 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs n. 81/08, come modificato dal 
D.Lgs n. 106/09 ed i relativi oneri sono computati nel preventivo fornito dalla ditta invitata a presentare la 
propria migliore offerta; 
 
CHE i lavori consistono in quanto, sommariamente, di seguito indicato: 

- arieggiatura; 
- concimazione programmata; 
- ripristino zone danneggiate; 
- n.1 taglio del manto erboso; 

 
 
CONSIDERATO che il lavoro di cui trattasi, di importo inferiore a Euro 150.000,00, rientra nella casistica 
prevista (dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, che prevede “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
DATO ATTO che: 
la legge n. 135/2012 e s.m.i. sancisce l’obbligo per le P.A. di ricorrere alle convenzioni quadro e agli accordi 
elaborati da CONSIP e dalle centrali di acquisto regionali di riferimento per gli approvvigionamenti; 
l’art. 1 comma 149 della legge 228/2012 (Legge di Stabilità) prevede che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria le P.A. devono ricorrere al Mercato Elettronico delle P.A. ovvero ad 
altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento; 
 
DATO ATTO che: 
trattandosi di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00, questa Amministrazione può ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto;  
l’art. (50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 anche senza consultazioni 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  
l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
 
PROCEDUTO ad una oculata valutazione della spesa e ritenuto opportuno affidare le prestazioni di cui 
all’oggetto con affidamento diretto tanto ai sensi dell’art. (50, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 36/2023; 
 
RICHIAMATA l’istruttoria informale a cura del sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto trattasi di Ditta di comprovata esperienza e capacità, in 
possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico;  
 
DATO ATTO che: 
il valore del presente affidamento risulta essere pari ad Euro 2.750,00 IVA esclusa; 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, gli affidamenti di incarichi di lavori/forniture/servizi 
avvengono nel rispetto del principio di rotazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la stipula del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale e/o con la 
sottoscrizione, per accettazione, della presente determinazione da parte dell’affidatario;  
 
RICHIAMATO l’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, il quale dispone che: (Tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad Euro 500.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori);  
 
RITENUTO in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa ed al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990 chiedere preventivo di spesa 
alla Ditta NEGRI VALERIO & C. SNC con sede in Via Ponte Dora n°81, 10019 STRAMBINO (TO), in possesso 
dei requisiti previsti per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, per le seguenti motivazioni: trattasi di 
Ditta di comprovata esperienza e capacità, in possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati 
alla natura dell’incarico ed alla tipologia dei servizi da svolgere;  
il principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che 
non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;  
 
VISTO il Documento di Offerta Economica prodotto a questi uffici, ns prot. n. 2165 del 21/08/2024 
(documento agli atti di archivio) che comporta una spesa di Euro 2.750,00 per la prestazione ed Euro 605,00 
per Iva al 22%; 
 
DATO ATTO che, al fine di non procrastinare ulteriormente l’intervento programmato in ragione 
dell’interesse pubblico a garantire l’esecuzione delle opere nei tempi programmati dall’Amministrazione, si 
rende necessario adottare il presente provvedimento;  
 
ACCERTATA:  
la regolarità dell’importo di spesa di cui al presente affidamento; 
la rispondenza di quanto proposto con le esigenze impartite dall’Amministrazione comunale; 
la congruità dell’importo offerto rispetto al valore medio di mercato desunto dalla comparazione con altre 
prestazioni di pari categoria;  
la regolarità contributiva (regolare), DURC prot. INPS_40734449 (documento agli atti di archivio) con 
scadenza il 21/08/2024;  
 
CONSIDERATA la regolarità dell’offerta presentata, valutatane la convenienza e ritenuto nulla ostare 
all’affidamento dell’incarico di “manutenzione straordinaria campo sportivo comunale” alla Ditta NEGRI 
VALERIO & C. SNC con sede in Via Ponte Dora n°81, 10019 STRAMBINO (TO) per complessivi Euro 
3.355,00;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che:  
l’oggetto del contratto è: “manutenzione straordinaria campo sportivo comunale” 
il fine che il contratto intende perseguire è: l’individuazione di un operatore economico per l’affidamento 
dell’incarico, a Ditta qualificata per il servizio in oggetto; 
le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione di affidamento; 
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale e/o sottoscrizione per accettazione della 
presente determina da parte dell’affidatario; 
il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;  
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs n. 
267/2000;  
 
DATO ATTO CHE:  
L’importo del contratto da affidare è di Euro 2.750,00 IVA esclusa. 
Relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il 
Codice Identificativo Gara (CIG) B2CF731792. 
Il presente provvedimento deve essere sottoposto al responsabile del servizio Finanziario per la verifica della 
regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18/08/2020, n. 267, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attestante la copertura finanziaria. 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 e di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012. 
La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 
n. 136 e s.m.i. 
Nell’ambito dell’incarico la Ditta dovrà seguire le norme indicate dal D.Lgs n. 36/2023. 
 
VISTI:  
il D.Lgs n. 267/2000; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs n. 36/2023; 
lo Statuto comunale; 
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del Servizio Tecnico ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 36/2023 
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
DATO ATTO della regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei rispettivi Responsabili; 
 
 

 
 

D E T E R M I N A   
 

 
1 DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già specificati 
nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati. 
 
2 DI DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad Euro 150.000,00 il presente atto 
costituisce, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, “decisione a contrarre”, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; nonché il possesso dei requisiti 
tecnico professionali, ove richiesti.  
 
3 DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. (50, comma 1, lett.a) del D.Lgs n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, alla Ditta NEGRI VALERIO & C. SNC con 
sede in Via Ponte Dora n°81, 10019 STRAMBINO (TO) l’incarico di “manutenzione straordinaria campo 
sportivo comunale” per il complessivo importo di Euro 3.355,00;   
 
4 DI APPROVARE il Documento di Offerta Economica del 21/08/2024, prot. n. 2165;   
 
5 DI DARE ATTO che il codice CIG: B2CF731792 attribuito alla presente procedura, dovrà essere 
riportato su fattura emessa e su ogni bonifico bancario nascente dalla presente commessa pubblica. 
L’affidatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nascenti dalla presente.  
 
6 DI IMPEGNARE la spesa del presente provvedimento di importo pari a complessivi Euro 3.355,00 a 
favore della Ditta NEGRI VALERIO & C. SNC con sede in Via Ponte Dora n°81, 10019 STRAMBINO (TO), a 
fronte dell’inoltro di regolare fattura elettronica.   
 
7 DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 
118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari a complessivi Euro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3.355,00 imputandola alla Missione 06_Programma 01_Titolo II_ Cap. 3.410/99.  
 
8 DI DARE ATTO: 
dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art.6 
bis della legge 241/1990; 
della regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso.  
 
9 DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento.  
 
10 DI DARE ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, è quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa 
Amministrazione e del D.Lgs 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione digitale”, da 
perfezionare mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; OPPURE 
con l’apposizione, da parte dell’aggiudicatario, della propria firma autografa od in formato digitale, su copia 
della presente determinazione.  
 
11 DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’affidatario, a titolo di accettazione.   
 
12 DI DARE ATTO che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza 
amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Comune di Vistrorio per la relativa 
pubblicazione.  
 
13 DI DARE ATTO, inoltre, che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo Pretorio online del Comune di Vistrorio, anche nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs n. 
33/2013, artt. 27 e 50 comma 9 del D.Lgs n. 36/2023, presente sul portale telematico. 
https://www.comune.vistrorio.to.it   
 
14 DI DARE ATTO, in ultimo, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO BABANDO PIERO GIUSEPPE 

 
 
PER PRESA VISIONE ED ACCETTAZIONE DELL’AFFIDAMENTO: 
 
 
FIRMA ______________________________________

 
 

https://www.comune.vistrorio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to BABANDO Piero Giuseppe 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 VISTO per la registrazione dell’ impegno di spesa e per l’ attestazione della copertura finanziaria relativa all’ 
impegno assunto con il presente provvedimento, ai sensi dell’ art. 151, 4° comma,  del D.Lgs 18 08 2000 n°  267 

 
 il presente provvedimento  NON comporta impegno di spesa 

 
C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. 
C 2024 174 06012 7860 3410 99 
 
Vistrorio, 27/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

F.to DELAURENTI Laura 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In  copia  conforme  all’ originale,  viene  pubblicata  all’ Albo  Pretorio  del Comune  e  vi rimarrà  per 
 
quindici giorni consecutivi dal 27/08/2024 
 
 
Vistrorio, 27/08/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DI IORIO dott.ssa Raffaella 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente determina è divenuta esecutiva in data 27/08/2024 ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del   D. Lgs.  18/8/2000  n°  
267  
 
Vistrorio, 27/08/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DI IORIO dott.ssa Raffaella 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
VISTRORIO,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DI IORIO dott.ssa Raffaella 


